UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

          Số:            /KH- SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”

của ngành Giáo dục năm học 2023 – 2024

Căn cứ Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính

phủ về việc Phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm

2025” (Đề án 1665);

Thực hiện Quyết định số 1230/QĐ-BGDĐT ngày 30/3/2018 về việc ban

hành Kế hoạch triển khai Đề án 1665 của ngành Giáo dục và Kế hoạch số

780/KH-BGDĐT ngày 19/5/2023 triển khai Đề án 1665 của ngành Giáo dục năm

2023; Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 07/11/2019 triển khai Đề án 1665 trên

địa bàn thành phố Hải Phòng và Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 10/5/2023

triển khai Đề án 1665 trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2023 của Ủy ban

nhân dân thành phố Hải Phòng (UBND TP);

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai Đề án 1665 ngành

Giáo dục trên địa bàn thành phố năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện kịp thời và hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế

hoạch số 780/KH-BGDĐT ngày 19/5/2023 của Bộ GD&ĐT và Kế hoạch số

151/KH-UBND ngày 10/5/2023 của UBND TP tương xứng với điều kiện, nguồn

lực của Sở GD&ĐT và phù hợp với điều kiện thích ứng an toàn, linh hoạt; tập trung

đẩy mạnh việc đổi mới công tác truyền thông và phương pháp tổ chức hoạt động

nhằm nâng cao nhận thức của học sinh về khởi nghiệp, giúp học sinh chủ động tiếp

cận với hệ thống hỗ trợ khởi nghiệp trong và ngoài nhà trường.

 - Tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án theo chiều sâu, tập

trung việc thay đổi tư duy, nhận thức của đội ngũ lãnh đạo các cấp, huy động sự

tham gia của tập thể cán bộ lãnh đạo, giảng viên, giáo viên và cán bộ nhân viên

các cơ sở giáo dục tập trung xây dựng mô hình hỗ trợ học sinh khởi nghiệp trong

các cơ sở giáo dục, đào tạo phù hợp với đặc điểm từng đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác đào tạo kiến thức kỹ năng khởi nghiệp trong các cơ sở

giáo dục. Thúc đẩy tạo môi trường hỗ trợ các hoạt động nghiên cứu hình thành các

2

dự án khởi nghiệp thông qua hoạt động trải nghiệm thực tế, ưu tiên việc nghiên cứu,

thực hành trải nghiệm trong các môi trường doanh nghiệp. Đối với các cơ sở giáo

dục từng bước hình thành các Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục để

hỗ trợ nguồn vốn ban đầu cho các dự án khởi nghiệp của giáo viên, học sinh.

- Hỗ trợ các cơ sở giáo dục kết nối các nguồn lực xã hội hóa để hỗ trợ các

hoạt động khởi nghiệp tại các cơ sở giáo dục.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác truyền thông

a) Xây dựng, thiết lập và duy trì thường xuyên chuyên mục về hoạt động khởi

nghiệp trên trang thông tin điện tử của đơn vị, trên diễn đàn trực tuyến, Fanpage trên

mạng xã hội của các đơn vị. Khai thác nội dung, cập nhật thông tin, trên Fanpage của

Chương trình: https://www.facebook.com/khoinghiepquocgiaHSSV và cổng khởi

nghiệp: http://dean1665.vn.

b) Tăng cường thực hiện các sản phẩm tuyên truyền về hoạt động khởi

nghiệp theo các hình thức: thực hiện truyền thông về các hoạt động khởi nghiệp

thông qua các mạng xã hội; triển khai tuyên truyền trực quan, sử dụng pa-nô, áp

phích, tranh cổ động, đồ họa thông tin (infographic), đồ họa chuyển động (motion

graphics), các vật dụng được in ấn thông tin tuyên truyền, biểu trưng nhận diện

thông điệp tuyên truyền về hoạt động khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục.

c) Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, các chuyên đề về về hoạt động

khởi nghiệp trong cơ sở giáo dục;

d) Xây dựng mô hình tiêu biểu (cá nhân, tập thể) về hoạt động khởi nghiệp

trong các cơ sở giáo dục; biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các gương điển hình

tiên tiến, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong hoạt

động khởi nghiệp;

e) Xây dựng cơ chế, hình thức khen thưởng dành cho các đơn vị, cá nhân có

ý tưởng, sáng kiến, cách làm đột phá, sáng tạo trong công trác triển khai hoạt

động khởi nghiệp từ các cơ sở giáo dục.

2. Phát động Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ VI

a) Tuyên truyền, phát động về Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi

nghiệp” trong cơ cở giáo dục; Khuyến khích học sinh tìm hiểu các nội dung về cuộc

thi tại Fanpage: https://www.facebook.com/khoinghiepquocgiaHSSV và cổng khởi

nghiệp: http://dean1665.vn ;

b) Tổ chức cuộc Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” cấp

http://dean1665.vn/
http://dean1665.vn/

3

cơ sở nhằm lựa chọn các Dự án xuất sắc đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo Hải

Phòng tham dự vòng thi quốc gia hàng năm.

c) Kêu gọi tài trợ từ các nguồn xã hội hóa, hỗ trợ kinh phí triển khai các dự

án khởi nghiệp tham dự Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp”

năm 2023.

3. Tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp

a) Hình thành mạng lưới cán bộ tư vấn hỗ sinh viên khởi nghiệp trong các

cơ sở giáo dục, mạng lưới cán bộ tư vấn hướng nghiệp và hỗ trợ khởi nghiệp

ngành giáo dục và đào tạo Hải Phòng;

b) Tổ chức đào tạo, tập huấn đội ngũ cán bộ tư vấn hỗ trợ học sinh khởi

nghiệp nhằm thúc đẩy tinh thần đổi mới, sáng tạo và khởi nghiệp trong các cơ sở

giáo dục;

c) Triển khai mạng lưới hệ thống thư viện điện tử, các nền tảng tài nguyên giáo

dục mở về kiến thức khởi nghiệp cho phép học sinh truy cập trực tuyến miễn phí;

4. Tạo môi trường hỗ trợ học sinh khởi nghiệp và tìm kiếm được ý tưởng

sáng tạo khởi nghiệp của học sinh

a) Tăng cường kết nối với các doanh nghiệp hỗ trợ không gian làm việc cho

các nhóm học sinh đã có ý tưởng, dự án khởi nghiệp để vận hành các mô hình

kinh doanh, sản xuất thử các sản phẩm mẫu;

b) Phối hợp với các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hỗ trợ một số địa phương

thí điểm xây dựng các Trung tâm giáo dục khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo hình

thành hệ sinh thái hỗ trợ giáo dục khởi nghiệp, tạo không gian khởi nghiệp dùng

chung cho học sinh các cơ sở giáo dục;

5. Hỗ trợ kinh phí cho các dự án, ý tưởng khởi nghiệp trong các cơ sở

giáo dục

Kết nối với các doanh nghiệp, các tổ chức xã hội, cá nhân hỗ trợ nguồn vốn

tài trợ cho các dự án, ý tưởng khởi nghiệp của học sinh và giúp các hoạt động của

các cơ sở giáo dục triển khai Đề án 1665.

IV. KINH PHÍ TRIỂN KHAI

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong kinh phí triển khai thực

hiện Đề án được cấp hằng năm;

- Kinh phí sự nghiệp của các cơ sở giáo dục giáo dục trên địa bàn thành phố

Hải Phòng;

 - Kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

4

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GDTX-CN&ĐH

Là phòng chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở GD&ĐT và các đơn vị

liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ Kế hoạch Đề án 1665 năm học 2023

- 2024 trong ngành giáo dục và đào tạo, trong đó có nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp đồng hành

cùng với Đề án 1665 chủ động tổ chức hoạt động triển khai Kế hoạch này;

- Triển khai các chương trình bồi dưỡng, tập huấn, tọa đàm dành cho CBQL,

GV các nội dung về triển khai, lan tỏa tinh thần khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục;

- Tham mưu Giám đốc Sở ban hành các văn bản triển khai Đề án 1665 trong

ngành giáo dục và đào tạo; tổ chức việc kiểm tra, giám sát tại các cơ sở giáo dục.

2. Phòng Kế hoạch – Tài chính

Chịu trách nhiệm về các hoạt động đảm bảo kinh phí kịp thời, đúng qui định

để triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo đúng Kế hoạch.

3. Các phòng, ban chuyên môn thuộc Sở

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được quy định, có trách nhiệm phối hợp

thực hiện các nội dung của Kế hoạch và thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan

khi được Giám đốc giao.

4. Công đoàn ngành GD&ĐT

Chỉ đạo, phối hợp với các phòng thuộc Sở GD&ĐT và các đơn vị liên quan

làm tốt công tác tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng của Đề án 1665 và

thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan khi được Giám đốc giao.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận/huyện

- Rà soát, đánh giá công tác triển khai thực hiện Đề án 1665 tại các cơ sở

giáo dục theo phân cấp quản lý;

- Tham mưu với UBND quận/huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo về các điều

kiện để triển khai Kế hoạch tại địa phương; phối hợp chặt chẽ với các ngành các

cấp trong việc triển khai các nhiệm vụ Kế hoạch;

- Chỉ đạo, chọn cử, tạo điều kiện để CBQL, GV tham gia đầy đủ các lớp đào

tạo, bồi dưỡng theo theo kế hoạch chung của Sở Giáo dục và Đào tạo.

6. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai Đề án 1665 tại đơn vị năm học

2022 – 2023 và tham gia Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp”

lần thứ VI – năm 2023 tương xứng với điều kiện, nguồn lực của đơn vị.

5

- Chỉ đạo, chọn cử, tạo điều kiện để CBQL, GV tham gia đầy đủ các lớp đào

tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch chung của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp

đến năm 2025” của ngành Giáo dục thành phố Hải Phòng năm học 2023 – 2024. Đề

nghị các đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị

liện hệ Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục Thường xuyên - Chuyên

nghiệp và Đại học) để hỗ trợ kịp thời./.

Nơi nhận:

- Ban GĐ Sở;

- Các phòng trực thuộc Sở;

- Phòng GD&ĐT quận/huyện;

- Trường THPT, trường PT liên cấp;

- TTGDTXHP, TTGDNN-GDTX;

- Lưu: VT, GDTX&ĐH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Hòa

		2023-06-08T14:38:59+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-08T15:21:41+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-08T15:21:42+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-08T15:21:42+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-08T15:21:43+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!